Pagination continue. |

LA
SEMAINE RELIGIEUSE
DE QUÉBEC

M. l'abbé EMILIEN ANGERS

NÉ À SAINT-ROCH DE QUÉBEC, LE 13 FÉVRIER 1862;
ORDONNÉ À QUÉBEC, LE 13 JUIN 1886;
VICAIRE À SAINTE-CROIX, DE 1886 À 1889;
VICAIRE À SAINT-AUGUSTIN, DE 1889 À 1892;
PENSIONNAIRE DE LA CAISSE EN 1892;
CURÉ À TRINIDAD, DE 1893 À 1894;
DÉCÉDÉ À SANTA-CRUZ, TRINIDAD, LE 26 JUIN 1894.

A NOS ABONNÉS

Depuis que la *Semaine Religieuse* de Québec est entrée dans sa septième année d'existence, trois cents abonnés qui n'étaient pas en retard, la plupart du moins, se sont empressés de solder leur abonnement. Plusieurs autres centaines encore, nous le savons par expérience, en feront autant dans le cours de l'année.

Nos sincères remerciements à tous ces abonnés modèles, que nous proposons à l'imitation de ceux qui ne nous ont pas donné de leurs nouvelles depuis longtemps.

Comme l'oubli, nous en sommes convaincu, est généralement la cause des retards qui se produisent, nous expédierons prochainement les comptes de ceux qui doivent plus d'une année d'abonnement.

Si quelques uns ne peuvent payer maintenant, sans se gêner, ils n'ont qu'un mot à dire, et nous attendrons volontiers.

Quant aux abonnés, *rari nantes*, qui ne donnent pas signe de vie depuis cinq à six ans, malgré l'appel annuel, ils recevront également leur compte, mais pour la dernière fois.

On voudra bien se rappeler que le prix d'abonnement peut être payé à volonté, en argent, en timbres, par mandat ou chèque.

D. G.

LA PRÉDICATION.

Lettre circulaire sur la prédication sacrée adressée sur l'ordre de S. S. le Pape Léon XIII, par la S. Congrégation des Evêques et Réguliers à tous les Ordinaires d'Italie et aux supérieurs des Ordres et Congrégations religieuses.

(Suite et fin)

« Hæc propria et singularis Scripturarum virtus, a divino afflatu Spiritus Sancti profecta, ea est quæ oratori sacro auctoritatem addit, apostolicam præbet dicendi libertatem, nervosam victricemque tribuit eloquentiam. Quisquis enim divini verbi spiritum et robur eloquendo refert, illa non loquitur in sermone tantum, sed et in virtute, et Spiritu Sancto et in plenitudine nulla (1). Quamobrem dicendi sunt præpostere improvideque faceræ qui ita conciones de religione habent, et præcepta divina enunciant, nihil ut fere asserant nisi humanæ scientiæ et prudentiæ verba, suis magis argumentis quam divinis innixi.

« Istorum scilicet orationem, quantumvis nitentem luminibus, languescere et frigere necesse est utpote quæ igne careat sermonis Dei, eademque longæ abesse ab illa qua divinus sermo pollet virtute: *Vivus est enim sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus* (2). Quamquam hoc etiam prudentioribus assentientium est, inessè in sacris Litteris mire variam et uberem magnisque dignam rebus eloquentiam id quod Augustinus perdidit diserteque arguit (3), atque res ipsa confirmat præstantissimorum in oratoribus sacris, qui nomen suum assidue Bibliorum consuetudini piæque meditationi se præcipue debere, grati Deo, affirmarunt (4).»